
ТЕХНИЧКА ШКОЛА „МИЛЕНКО ВЕРКИЋ НЕША“ 

ПЕЋИНЦИ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

П Р А В И Л Н И К  

О УПОТРЕБИ МОБИЛНОГ ТЕЛЕФОНА,  

ЕЛЕКТРОНСКОГ УРЕЂАЈА И ДРУГОГ СРЕДСТВА  

У ТЕХНИЧКОЈ ШКОЛИ „МИЛЕНКО ВЕРКИЋ НЕША“  

ПЕЋИНЦИ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ПЕЋИНЦИ, 2024. 



На основу члана 83. став 9., члана 99. став 3., члана 109. став 3. и члана 119. став 1. тачка 1) Закона 

о основама система образовања и васпитања и члана („Сл. гласник РС“, бр. 88/2017, 27/2018-

др.закони, 10/2019, 6/2020, 129/2021 и 92/2023 - у даљем тексту: Закон) и члана 49. Статута 

Техничке школе „Миленко Веркић Неша“ Пећинци, Школски одбор на седници одржаној 

29.04.2024. године донео је 

 

 

 

П Р А В И Л Н И К  

О УПОТРЕБИ МОБИЛНОГ ТЕЛЕФОНА,  

ЕЛЕКТРОНСКОГ УРЕЂАЈА И ДРУГОГ СРЕДСТВА  

У ТЕХНИЧКОЈ ШКОЛИ „МИЛЕНКО ВЕРКИЋ НЕША“  

ПЕЋИНЦИ 

 

 

I ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 1. 

 

Правилником о употреби мобилног телефона, електронског уређаја и другог средства у 

Техничкој школи „Миленко Веркић Неша“ Пећинци (у даљем тексту: Правилник) уређује се 

употреба мобилног телефона, електронских уређаја и других средстава од стране ученика (у 

даљем тексту: мобилни телефон), родитеља ученика, односно других законских заступника (у 

даљем тексту: родитељи), запослених и трећих лица у Школи на часовима, одморима, школском 

дворишту, школским активностима унутар и ван Школе. 

 

Поштовањем овог Правилника обезбеђује се успешно одвијање образовно-васпитног рада, 

побољшање радне дисциплине, безбедности и превенције дигиталног насиља и злостављања у 

Школи, као и изградња дигиталних компетенција. 

 

Члан 2. 

 

„Електронски уређај“ означава рачунар, лаптоп, таблет, паметни сат, слушалице и друге уређаје 

који могу да примају, чувају, обрађују и деле дигиталне информације и да се повежу са 

апликацијама, веб локацијама и другим онлајн услугама, као и уређаје који служе за играње видео 

игара. 

 

 

II УПОТРЕБА МОБИЛНОГ ТЕЛЕФОНА У ШКОЛИ 

 

Члан 3. 

 

Употреба мобилног телефона је дозвољена у Школи уз поштовање права својине и неговање 

културе толеранције, развој дигиталних и демократских компетенција, поштовање права на 

различитост мишљења, поштовање достојанства личности и поштовање права других лица. 

 

Забрањена је свака употреба мобилног телефона на начин који представља злоупотребу 

информационих технологија којим се врши дигитално насиље и/или злостављање другог лица. 

 



Сва лица која бораве у просторијама Школе дужна су да користе мобилни телефон на начин на 

који се поштују Правила понашања и не ремети дисциплина. 

 

Забрањена је свака употреба мобилног телефона на начин на који се омета настава или угрожавају 

права других. 

 

У Школи није дозвољено коришћење мобилног телефона за репродукцију и/или дистрибуцију 

насилног и/или порнографског и/или другог непримереног садржаја. 

 

Забрањена је свака употреба мобилног телефона на начин који служи у сврху преваре у поступку 

оцењивања. 

 

Забрањена је употреба мобилног телефона и електронских уређаја за фотографисање, снимање, 

пренос или објављивање фотографија, аудио или видео-записа других ученика, запослених у 

Школи и трећих лица, наставног материјала и процене без пристанка свих страна. 

 

Мобилни телефон и електронски уређаји се не смеју користити у тоалетима, свлачионицама или 

било ком простору у Школи који се сматра приватним. 

 

Забрањено је неовлашћено снимање и/или објављивање снимака другог лица без изричите 

сагласности лица које се налази на снимку, односно писане сагласности родитеља лица које се 

налази на снимку, ако се ради о особама која су млађа од 18 година. 

 

 

III УПОТРЕБА МОБИЛНОГ ТЕЛЕФОНА ОД СТРАНЕ УЧЕНИКА  

 

Члан 4. 

 

Употреба мобилног телефона у Школи за време часова од стране ученика је строго забрањена. 

 

На почетку часа ученик је дужан да искључи мобилни телефон, да мобилни телефон до краја часа 

држи искључен, и да га одложи на предвиђено место за одлагање мобилног телефона у учионици 

на захтев предметног наставника. 

 

Уколико ученик поседује два или више мобилних телефона у обавези је да исте искључи и да их 

одложи на одложно место. 

 

Предметни наставнник за одложно место за одлагање мобилних телефона ученика може да 

одреди кутију, катедру наставника или друго одговарајуће место у учионици. 

 

Ученицима је забрањено коришћење и сваког другог електронског уређаја којима се угрожавају 

права других или која се користе у сврху преваре у поступку оцењивања. 

 

Пропуштање ученика да искључи мобилни телефон, да одложи мобилни телефон на одложно 

место на захтев предметног наставника или одбијање налога предметног наставника који је у вези 

са начином употребе мобилног телефона представља лакшу повреду обавезе ученика 

прописану Правилником о васпитно-дисциплинској и материјалној одговорности ученика. 

 



Ученик може да користи мобилни телефон за време часа само уз претходно одобрење и у 

границама одобрења предметног наставника, односно на начин који служи у сврху учења и/или  

обраде одговарајуће наставне јединице. 

 

Употреба мобилног телефона за време часа без претходног одобрења предметног наставника или 

употреба мобилног телефона изван граница одобрења није дозвољена и представља лакшу 

повреду обавезе ученика. 

 

Уколико ученик користи мобилни телефон без претходног одобрења предметног наставника, 

наставник ће ученика евидентирати уписом у напомену у есДневник-у. 

 

Из оправданих разлога ученик може да користи мобилни телефон и у друге сврхе, али уз 

поштовање принципа и забрана утврђених чланом 3. овог Правилника и уз претходно одобрење 

предметног наставника. 

 

О оправданости разлога за коришћење мобилног телефона одлучује предметни наставник. 

 

Члан 5. 

 

За време малог и/или великог одмора ученик може да користи мобилни телефон без ограничења 

под условом поштовања принципа и забрана утврђених чланом 3. овог Правилника. 

 

У Школи и школском дворишту строго је забрањено фотографисање и снимање других ученика, 

запослених и трећих лица, у току трајања наставе и за време одмора. 

 

Уколико се утврди да је ученик фотографисао или снимао, користио фотографије или снимке 

других ученика, запослених у Школи или трећих лица, постављао их на друштвене мреже без 

сагласности лица које се налази на снимку, против ученика ће бити покренут васпитно-

дисциплински поступак у складу са Законом и Правилником о васпитно-дисциплинској и 

материјалној одговорности ученика. 

 

Члан 6. 

 

Ученици су обавезни: 

1) да се придржавају Правила понашања у Школи и других општих аката Школе у просторијама 

Школе, у школском дворишту, на другом месту на којем се изводи образовно-васпитни рад, као 

и на путу између куће и Школе; 

2) да за време образовно-васпитног рада поштују забрану употребе мобилног телефона и свих 

других средстава којима се може ометати рад, а које су предвиђене чланом 83. став 7. тачка 7) 

Закона. 

 

 

Члан 7. 

 

Све одредбе овог Правилника које се односе на употребу мобилног телефона у Школи на 

часовима и одморима, односе се и на установе у којима ученици Школе, на основу уговора о 

дуалном образовању или уговора о пословно-техничкој сарадњи Школе и установе, реализују 

практичну наставу и вежбе у блоку, као и на школске активности унутар и ван Школе (посете, 

излети, екскурзије и сл.). 



IV УПОТРЕБА МОБИЛНОГ ТЕЛЕФОНА ОД СТРАНЕ НАСТАВНИКА / ЗАПОСЛЕНИХ 

 

Члан 8. 

 

Наставник има право да за време наставе користи мобилни телефон у сврху одржавања наставе и 

у циљу лакше презентације материјала планираног за обраду одговарајуће наставне јединице. 

 

У друге сврхе, коришћење мобилног телефона или других средстава којима се може ометати 

редован процес рада, је забрањено. 

 

Наставник / запослени Школе је дужан да за време часа, родитељског састанка, седница и скупова 

које организује Школа угаси или утиша звоно на свом мобилном телефону. 

 

Употреба мобилног телефона у Школи од стране свих запослених на начин који је у супротности 

са принципима и забранама утврђеним у члану 3. овог Правилника представља повреду радне 

обавезе која подлеже дисциплинској одговорности запосленог. 

 

Члан 9. 

 

Сви запослени су дужни : 

1) да се придржавају Правила понашања у Школи и других општих аката Школе у просторијама 

Школе, у школском дворишту, на другом месту на којем се изводи образовно-васпитни рад, 

2) да за време образовно-васпитног рада поштују одредбе овог Правилника. 

 

 

V УПОТРЕБА МОБИЛНОГ ТЕЛЕФОНА ОД СТРАНЕ РОДИТЕЉА  

И ТРЕЋИХ ЛИЦА КОЈА БОРАВЕ У ШКОЛИ 

 

Члан 10. 

 

Родитељи и трећа лица су дужни да поштују Правила понашања и друге опште акте Школе. 

 

Родитељи имају обавезу: 

1) да сарађују са одељењским старешином и предметним наставницима у вези са коришћењем 

мобилног телефона ученика, 

2) да на родитељским састанцима, седницама и скуповима које организује Школа искључе 

мобилни телефон или искључе тон на њему, 

3) да обавесте одељењског старешину о промени броја мобилног телефона. 

 

Строго је забрањено фотографисање или снимање ученика, наставника, других запослених и 

трећих лица у Школи или у школском дворишту без њихове изричите сагласности. 

 

 

VI ОДГОВОРНОСТ ЗА КРШЕЊЕ ПРАВИЛНИКА 

 

Члан 11. 

 

Употреба мобилног телефона у Школи, школском дворишту, школским активностима унутар и 

ван Школе на начин који је супротан принципима и забранама утврђеним у члану 3. овог 



Правилника представља тежу повреду обавезе ученика која повлачи одговорност ученика у 

складу са Законом и Правилником о васпитно-дисциплинској и материјалној одговорности 

ученика. 

 

Употреба мобилног телефона на начин супротан правилима утврђеним у члану 4. овог 

Правилника представља лакшу повреду обавезе ученика која која повлачи одговорност ученика 

у складу са Правилником о васпитно-дисциплинској и материјалној одговорности ученика. 

 

Најмање три пута поновљена повреда обавеза из члана 4. овог Правилника у току једне школске 

године представља тежу повреду обавезе ученика и повлачи одговорност ученика у складу са 

Законом и Правилником. 

 

Према запосленима Школе, родитељима и трећим лицима која чине повреду Правила понашања 

Школе, или повреду забрана утврђених Правилником, примењиваће се мере утврђене општима 

катима Школе (Правилник о дисциплинској одговорности запослених) и важећим законским 

одредбама. 

 

 

VII ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 12. 

 

Овај Правилник објавити на огласној табли Школе и на званичном сајту Школе. 

 

Члан 13. 

 

Овај Правилник ступа на снагу осмог дана по објављивању на огласној табли Школе. 

 

Објављено на огласној табли Школе дана 29.04.2024. године. 

Правилник ступa на снагу дана 07.05.2024. године. 

                                                                       

 

                                                                                           Председник Школског одбора                                                                                                                    

 

                                                                                               ____________________ 

                                                                                                    Данијела Видаков 

                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 


